S.R. DA AGRICULTURA E PESCAS
Despacho Normativo Nº 140/1990 de 31 de Julho
Considerando o disposto no n.º 5 do artigo 19.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/85/A, de 27 de Março, determino o seguinte:

1 ‑ Fica permitida a caça ao coelho, com utilização dos processos legais e ainda os constantes nas alíneas d) e e) do n.º 1 do artigo 19.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 4/85/A, de 27 de Março, apenas nas áreas de pomares, hortas e de cultura intensiva, na ilha de São Jorge, na zona delimitada da seguinte forma:

A Poente pela linha com início na Baía de Entre Morros que segue em direcção ao lacete de São Pedro, Estrada Regional até ao cruzamento com o Caminho de Penetração e Municipal Canadinha Nova (Beira ‑ Largo da Cooperativa), seguindo por este caminho e depois na sua projecção em linha recta até à Estrada n.º 3 seguindo nesta até ao Lacete do Machado e seguindo sempre em linha recta até ao Lacete das Manadas (Estrada Regional n.º 1), segue por esta Estrada Regional até à estrada do lugar dos Biscoitos, continua a seguir uma linha convencionada a 500 metros a Norte da referida Estrada Regional até ao cruzamento com a Estrada Regional n.º 2, seguindo novamente uma linha convencionada a 500 metros a Norte da referida Estrada Regional até ao cruzamento com a Estrada Regional n.º 2, seguindo novamente uma linha convencionada a 500 metros a Norte da Estrada Regional n.º 2 até à Ribeira Funda, segue daqui na Estrada Regional n.º 2 até ao Caminho de acesso ao Loural n.º 2, continuando em linha recta até aos Barrancos do Mar, delimitando a zona a Nascente, servindo os Barrancos do Mar como delimitação Sul, até de novo à linha convencionada com início na Baía de Entre‑Morros (freguesia de Velas).

2 ‑ A presente autorização é válida para a época compreendida de 1 de Junho de 1990 a 31 de Junho de 1991.

3 ‑ É revogado o Despacho Normativo n.º 72/89, de 25 de Julho.

4 ‑ Este diploma entra em vigor no dia imediato ao da sua publicação.

8 de Junho de 1990. ‑ O Secretário Regional da Agricultura e Pescas, Adolfo Ribeiro Lima.